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2023 m. rugsėjo 8 - 21 d. 

Kviečiame 
prenumeruoti

SU MOKESČIŲ REFORMA SUSIJĘ 
PROJEKTAI

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ)

Pateiktas pasiūlymas dėl PMĮ 5 straipsnio papildymo. Siekiant sumažinti šiltnamio efektą
sukeliančių dujų kiekį, siūloma mokestinė lengvata – ūkio subjektų apmokestinamosioms
pajamoms (pelnui), kuris panaudojamas investicijoms į atsinaujinančios energijos gamybos ir
kaupimo įrenginius, kuriais mažinamas įmonės šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimas ir
energijos sąnaudos, taikyti 0 proc. pelno mokesčio tarifą.

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ)

Įregistruotas pasiūlymas dėl GPMĮ 6, 17 ir 18 straipsnių pakeitimų:

➢ siekiama palikti aktualioje GPMĮ redakcijoje esančią 45 000 Eur ribą, kurios neviršijus gali
būti mokamas fiksuotas gyventojų pajamų mokestis už pajamas, gautas iš verslo liudijimo
per mokestinį laikotarpį, vietoje Vyriausybės siūlomos 20 000 Eur ribos;

➢ siekiama nekeisti dabar galiojančio individualios veiklos pajamoms taikomo tarifo,
nepritariant 17 proc. tarifo nustatymui, kaip siūloma Vyriausybės pateiktame projekte;

➢ nepritariama Vyriausybės projektu teikiamam siūlymui taikyti vertės ribojimus dovanoms iš
artimų asmenų;

➢ nepritariama prezumpcinių sąnaudų, apskaičiuojant apmokestinamąsias individualios
veiklos pajamas, ribos mažinimui iki 20 proc. Siūloma taikyti 30 proc. prezumpcines
sąnaudas, kai individualios veiklos pajamos neviršija 55 000 Eur per mokestinį laikotarpį;

➢ siūloma asmenų, gaunančių virš 60 vidutinių šalies darbo užmokesčių, pajamoms taikyti
papildomą 12 proc. pajamų mokesčio tarifą.

https://bit.ly/3lGmmuu
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/c766e58052e211ee8e3cc6ee348ebf6d?positionInSearchResults=16&searchModelUUID=c65b4a3e-4d89-4747-b1d1-1dee33ff2d22
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/408044c052cf11ee8e3cc6ee348ebf6d?positionInSearchResults=15&searchModelUUID=c65b4a3e-4d89-4747-b1d1-1dee33ff2d22


Paskelbtas Akcizų įstatymo 23 straipsnio pakeitimo projektas, kuriuo siūloma panaikinti
mažoms alų gaminančioms įmonėms taikomą 50 proc. mažesnio akcizo tarifo lengvatą.

Kaip nurodoma projekto aiškinamajame rašte, įstatymo projektu siekiama atsisakyti
mažosioms alaus darykloms sudarytų palankesnių sąlygų veikti lyginant su kitais alaus
gamintojais, nesudaryti galimybės prašyti akcizų lengvatų kitiems alaus gamintojams ar
kitiems alkoholiniams gėrimams, iš viso netaikyti akcizų lengvatų alkoholiniams gėrimams,
sumažinti alkoholinių gėrimų prieinamumą ir vartojimą.

Siūloma įsigaliojimo data – 2024 m. sausio 1 d.

KITI TEISĖS AKTŲ PROJEKTAI

Dėl Akcizų įstatymo

➢ Pateiktas GPMĮ 21 straipsnio pakeitimo projektas. Siūlomais pakeitimais siekiama iš pajamų
atimamoms gyventojo patirtoms išlaidoms priskirti visas pensijų įmokas į pensijų fondus,
kurias Lietuvos nuolatinis gyventojas moka pagal Pensijų kaupimo įstatymo 8 straipsnį ir
atsisakyti dabartinėje redakcijoje esančio ribojimo, jog pensijų įmokos priskiriamos iš pajamų
atimamoms išlaidos tik tuo atveju, jei tai yra papildomos kaupiamosios pensijų įmokos ir jos
yra ne didesnės nei 3 proc. nuo gyventojo pajamų.

Numatoma įsigaliojimo data – 2026 m. sausio 1 d.

➢ Pateiktas GPMĮ 21 straipsnio pakeitimo projektas. Siūlomais pakeitimais siekiama, kad
apskaičiuojant ir deklaruojant 2023 metų mokestinio laikotarpio pajamas, iš pajamų būtų
galima atimti 2023 metais finansų įstaigai sumokėtas palūkanas už vieną paimtą kreditą
(arba jo dalį) vienam Lietuvos Respublikos teritorijoje esančiam gyvenamajam būstui statyti
ar įsigyti arba palūkanas už vieno Lietuvos Respublikos teritorijoje esančio gyvenamojo
būsto finansinę nuomą (lizingą).

Numatoma įsigaliojimo data – 2024 m. sausio 1 d.

➢ Pateiktas GPMĮ 20 straipsnio pakeitimo projektas, kuriuo siūloma didinti neapmokestinamųjų
pajamų dydžius (NPD):

➢ jei metinės gyventojo pajamos (GMP) neviršija minimalios mėnesinės algos –
nustatyti, jog metinis neapmokestinamųjų pajamų dydis (MNPD) negali viršyti 9 012
Eur, vietoje aktualioje GPMĮ redakcijoje esančios 7 500 Eur sumos;

➢ jei GMP neviršija 25 800 Eur (keičiant GPMĮ esančią 23 112 Eur ribą), nustatyti naują
didžiausio MNPD apskaičiavimo formulę:

gyventojui taikytinas MNPD = 9012 – 0,53 × (GMP – dvylika minimaliosios
mėnesinės algos, galiojusios einamųjų kalendorinių metų sausio 1 dieną, dydžių);

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ)

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/65052b1052e511ee8e3cc6ee348ebf6d?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=c65b4a3e-4d89-4747-b1d1-1dee33ff2d22
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/630131b04f9811ee8e3cc6ee348ebf6d?positionInSearchResults=50&searchModelUUID=5d742abd-c34a-4b09-be06-8c5fd8ea61cb
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/9987aea056cb11ee8e3cc6ee348ebf6d?positionInSearchResults=74&searchModelUUID=04ac255f-bbf2-40a3-93b1-3d8a89fc0e62
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/d55657f0513b11ee8e3cc6ee348ebf6d?positionInSearchResults=48&searchModelUUID=5d742abd-c34a-4b09-be06-8c5fd8ea61cb


➢ jei GMP viršija 25 800 Eur, taikyti formulę:

gyventojui taikytinas MNPD = 4 800 – 0,2 × (GMP – 12 × 642).

➢ atitinkamai pakeisti ir mėnesio NPD dydžius ir jų apskaičiavimo formules;

➢ nustatyti papildomą neapmokestinamųjų pajamų dydį (PNPD) – už kiekvieną vaiką iki
18 metų ar vyresnį, jei jis mokosi pagal bendrojo ugdymo programas. Siūloma taikyti
100 Eur PNPD, kuris dalijamas kiekvienam iš tėvų per pusę.

Numatoma įstatymo įsigaliojimo data – 2024 m. sausio 1 d.

ATNAUJINTI MOKESČIŲ 
ĮSTATYMŲ KOMENTARAI

VMI nauja redakcija išdėstė GPMĮ 34 straipsnio 1-5 dalių komentarą, kuriame:

➢ papildyta mokesčių administratoriaus pareiga padėti pas jį atvykusiems gyventojams pildyti
deklaracijas ir (ar) prašymus;

➢ patikslinta pažymų FR0594 ir FR0595, kurioje turi būti nurodytos atitinkamai nuolatinio ir
nenuolatinio Lietuvos gyventojo mokestiniu laikotarpiu gautos pajamos ir nuo jų Lietuvoje
sumokėtas pajamų mokestis, išdavimo tvarka;

➢ pakomentuoti paramos gavėjų – nevyriausybinių organizacijų atribojimo kriterijai nuo kitų
panašių organizacijų bei pakomentuoti finansavimo nevyriausybinėms organizacijoms
neskyrimo pagrindai;

➢ atlikti kiti pakeitimai.

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ) 
komentaro

PASKELBTI MOKESČIŲ ĮSTATYMŲ 
KOMENTARŲ PROJEKTAI 

Siūlome susipažinti su VMI prie FM parengtais naujais mokesčių įstatymų paaiškinimų -
komentarų projektais, kurie praėjusią savaitę buvo paskelbti konsultacijai su visuomene:

➢ Pelno mokesčio įstatymo 2 straipsnio 5 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro)
projektas;

➢ Pelno mokesčio įstatymo komentaro 14 straipsnio projektas;

➢ Mokesčių administravimo įstatymo 104-2 straipsnio projektas;

➢ Mokesčių administravimo įstatymo 139 straipsnio projektas;

➢ Mokesčių administravimo įstatymo 140 straipsnio projektas.

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/GPMi34straipsniokomentaras.pdf/1ea85fc6-b4bb-d636-e409-7ac675d3b3b8?t=1695130612369
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/PMI_komentaras_2_str_5+dalies.pdf/9e766935-903f-66e6-781a-8c7c25e4bde3?t=1695039967927
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/pakeitimolyginamasisvariantas.pdf/efc3172e-94e1-782b-0f2b-e69d7361d524?t=1695275687291
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/MAI_104_straipsnis.pdf/152edf17-da96-a470-6842-5490bda74352?t=1695290121087
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/MAI_139_straipsnis.pdf/b0972f68-fcc3-3038-a201-08765f1f3b47?t=1695290122297
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/MAI_140_straipsnis.pdf/1c3a703f-6eba-13d7-34b9-55479e18e78d?t=1695290119850


Patvirtintas Importuojamų akcizais apmokestinamų prekių gabenimo, kad neatsirastų prievolės
mokėti importo akcizus, tvarkos aprašas.

Apraše detalizuojama, kokia tvarka turi būti gabenamos Lietuvoje importuotos akcizais
apmokestinamos prekės, kad už jas neatsirastų prievolė mokėti akcizus. Taip pat, nustatyta,
kaip yra patvirtinamas Lietuvoje importuojamų prekių, kurioms yra įforminta išleidimo į laisvą
apyvartą procedūra, gavimas Lietuvos akcizais apmokestinamų prekių sandėlyje arba sandėlio
savininko, gaunančio tokias prekes, nurodytoje tiesioginio pristatymo vietoje, esančioje
Lietuvoje.

Įsakymas įsigalios 2023 m. spalio 1 d.

KITOS MOKESČIŲ NAUJIENOS

Dėl importuojamų akcizais apmokestinamų prekių 
gabenimo

Finansų ministerija informuoja, jog „Finansų viceministrė Rūta Bilkštytė susitikime su
socialiniais partneriais aptarė Direktyvos dėl visuotinio minimalaus tarptautinių įmonių grupių ir
didelių vietos subjektų grupių apmokestinimo lygio užtikrinimo Europos Sąjungoje (ES)
perkėlimo į Lietuvos mokesčių teisę klausimą.“

Kaip nurodo Finansų ministerija, susitikimo metu socialiniai partneriai diskutavo dėl dviejų
svarbiausių minimos direktyvos uždavinių – (i) suvienodinti didžiųjų įmonių grupių pelno
apmokestinimo taisykles ES bei (ii) nustatyti, jog įmonių grupių, kurių konsoliduotosios pajamos
per metus yra 750 mln. ar daugiau eurų, pelnas būtų apmokestintas bent 15 proc. efektyviuoju
pelno mokesčio tarifu. Minimos direktyvos nuostatos Lietuvoje turi įsigalioti nuo 2024 m. sausio
1 d., tačiau jų taikymą planuojama nukelti 6 metams.

Dėl minimalaus didžiųjų įmonių grupių pelno 
apmokestinimo

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/28ca4820508211ee81b8b446907f594f
https://finmin.lrv.lt/lt/naujienos/susitikime-su-socialiniais-partneriais-direktyvos-del-minimalaus-didziuju-imoniu-grupiu-pelno-apmokestinimo-klausimas

